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7. Fürsorge.
Polizeilich gemeldete Fälle der hauptsächlichsten, ansteckenden Krankheiten

(ohne Tuberkulose).
Übersicht 34.

Schar¬
Masern

und

Röteln

Spitze Ty¬
Mumps

Influtherie lach Blattern phus husten enza

1. Woche 4 6 77 5 1 1 2

2. „ 2 4 52 2 - - 2 —

3 3 5 24 3 - - - 2

j 4. 7 5 27 3 - — 3 2

O. tt 3 6 16 4 - - 2 —

6. 7 2 26 2 - - 7 —

7. 8 3 11 1 - 1 1 —

8 1 4 14 6 - - — 4

9 3 7 12 4 - - 7 2

10. „ 10 4 20 7 - 1 5 5

11 7 5 13 3 — — 7 —

12. „ - 3 9 1 — — 2 6
1 13. „ 3 1 13 2 - - - 6

1. Vierteljahr 1928 58 55 314 43 — 3 37 29
1. Vierteljahr 1927 13 70 36 19 1 17 32 591

Patientenzahl der Spitäler. übersieht 35.

Vierteljahr

Spitäler fangsbestand
Eintritte

lassungen
Todesfälle

Endbestand

Pflegetage

1. Patienten überhaupt.
Irrenanstalten
Andere öffentl. Spitäler
Privatspitäler ')

1009
697

218

87

2 361
1 372

66

2 092

I 224

17

156

54

1 013
810

312

92 813
77 328
26 943

1. Vierteljahr 1928
1. Vierteljahr 1927

' 1924
1 922

3 820
3 599

3 382
3 204

227
197

2 135
2 120

197 084

191 108

2. Davon in Bern wohnhaft.
Irrenanstalten
Andere öffentl. Spitäler
Privatspitäler *)

257

276

93

40
864
629

36

762
572

3

73

23

258
305
127

1. Vierteljahr 192S
1. Vierteljahr 1927

626
652

1 533
1 472

1 370
1 303

99

96
690
725

') Ohne Sanatorium Viktoria.
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Kosten der städtischen Armenpflege.
Übersicht 30.

Gruppe
Jan.

Fr.

Febr.

1928

März
1.

Vierteljahr

1928

Fr.

1.
Vierteljahr

1927

A. Ausgaben.
1. Armenunterstützungen.

Kostgelder und Barunterstützung 133 980 128 444 87 268 349 692 328 054
Mietzinse 15 584 32 889 33 215 81 688 78 785
Naturalien 5 975 19 435 20 518 45 928 56 611
Arzt, Apotheke usw 390 1 113 1 391 2 894 3 599

2. Ferienheime, Asyle.
Ferienheim Hartlisberg — 2 077 1 815 3 892 4 914
Ferienheim Schweibenalp — — — — 306
Stadt. Krippen und Kindergärten 585 8 237 7 864 16 686 15 799
Jugendheim 148 2 591 2 903 5 642 6 088
Asyl Neuhaus 447 3 668 3 586 7 701 7 266

3. Andere Ausgaben.
Subventionen an gemeinnütz. Vereine 185 010 87 362 24 740 297 112 259 534
Bekleidung (Eigenbetrieb) 47 536 917 1500 3 256
Verwaltungskosten 16 984 16416 15 071 48 471 45 251

Ausgaben überhaupt 359 150 302 768 199 288 861 206 809 463

B. Einnahmen.
Verwandtenbeiträge u. Rückerstattungen 4 614 31 881 21 317 57 812 60 928
Burger- u. Armengutsbeitr., Bußenanteile — — — — —
Ferienheime — — 56 56 10
Pflegegelder :

Städt. Krippen und Kindergärten — 1 821 1 975 3 796 3 764
J ugendheim — 2 305 2 168 4 473 4 338
Asyl Neuhaus ". — 3 421 3 867 7 288 7 055

Geschenke für die Schülerspeisung — 180 — 180 580
Bekleidung (Eigenbetrieb) 291 723 — 1 014 2 128
Verwaltung — — — — 44

Einnahmen überhaupt 4 905 40 331 29 383 74 619 78 847

C. Rein-Ausgaben.
Ausgaben 359 150 302 768 199 288 861 206 809 463

Einnahmen 4 905 40 331 29 383 74 619 78 847

Reinausgaben 354 245 262 437 169 905 786 587 730 616

Staatsbeitrag — — — — 255 000
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Städtische Berufsberatung: Knabenabteilung. übersieht 37.

Monat

Berufsgruppe

Geäusserte

Berufswünsche

Berufs-
wahl-

entschei-
dung

Angemeldete

Lehrstellen

Besetzte

Lehrstellen

wahlen

tschei-
dung

Angemeldete

Lehrstellen

1. Vierteljahr 1928 1. Vierteljahr 1927

Monat
Januar 82 19 44 12 12 38

Februar 91 41 74 27 42 65

März 75 48 57 45 99 48

Beruf
Bau- und Holzarbeiter 54 27 37 18 37 40

Graphische Arbeiter 7 3 6 3 9 6

Metallarbeiter 64 29 38 22 48 23

Lebensmittelarbeiter 43 14 21 7 8 16

Bekleidungsarbeiter 10 12 21 10 4 18

Übrige gewerbl. u. Arbeiterberufe 41 11 32 16 27 17

Handel und Verwaltung 29 12 20 8 20 31

Überhaupt 248 JOS 175 84 153 151

Städtische Berufsberatung: Mädchenabteilung.

Monat

Berufsgruppe

Geäusserte

Berufswünsche

Berufs-
wahl-

entschei-
dung

Angemeldete

Lehrstellen

Besetzte

Lehrstellen

Berufs-
wahl-

entschei-
dung

Angemeldete

Lehrstellen

1. Vierteljahr 1928 1. Vierteljahr 1927

Monat
Januar 93 63 74 15 100 99

Februar 65 49 71 29 71 45

März 54 44 52 35 62 82

Beruf
Schneiderin und .Näherin 36 21 51 14 39 53
Coiffeuse 19 4 3 3 10 2

Übrige gewerbliche Berufe 15 10 23 4 18 30

Verkäuferin 24 16 16 9 47 30

Bureaulistin 14 8 23 5 40 13

H ausdienstlehre 102 96 80 44 78 97

Übrige hauswirtschaftl. Berufe 2 1 1 - 1 1

Überhaupt 212 156 197 79 233 226
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