

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 2 (1928)
Heft: 1

Rubrik: Fürsorge

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

7. Fürsorge.

Polizeilich gemeldete Fälle der hauptsächlichsten, ansteckenden Krankheiten
(ohne Tuberkulose).

Übersicht 34.

	Diphtherie	Scharlach	Masern und Röteln	Spitze Blattern	Typhus	Mumps	Keuchhusten	Influenza
1. Woche	4	6	77	5	—	1	1	2
2. „	2	4	52	2	—	—	2	—
3. „	3	5	24	3	—	—	—	2
4. „	7	5	27	3	—	—	3	2
5. „	3	6	16	4	—	—	2	—
6. „	7	2	26	2	—	—	7	—
7. „	8	3	11	1	—	1	1	—
8. „	1	4	14	6	—	—	—	4
9. „	3	7	12	4	—	—	7	2
10. „	10	4	20	7	—	1	5	5
11. „	7	5	13	3	—	—	7	—
12. „	—	3	9	1	—	—	2	6
13. „	3	1	13	2	—	—	—	6
1. Vierteljahr 1928	58	55	314	43	—	3	37	29
1. Vierteljahr 1927	13	70	36	19	1	17	32	591

Patientenzahl der Spitäler.

Übersicht 35.

Vierteljahr Spitäler	Anfangsbestand	Eintritte	Entlassungen	Todesfälle	Endbestand	Pflegetage
1. Patienten überhaupt.						
Irrenanstalten	1009	87	66	17	1 013	92 813
Andere öffentl. Spitäler	697	2 361	2 092	156	810	77 328
Privatspitäler ¹⁾	218	1 372	1 224	54	312	26 943
1. Vierteljahr 1928	1 924	3 820	3 382	227	2 135	197 084
1. Vierteljahr 1927	1 922	3 599	3 204	197	2 120	191 108
2. Davon in Bern wohnhaft.						
Irrenanstalten	257	40	36	3	258	.
Andere öffentl. Spitäler	276	864	762	73	305	.
Privatspitäler ¹⁾	93	629	572	23	127	.
1. Vierteljahr 1928	626	1 533	1 370	99	690	.
1. Vierteljahr 1927	652	1 472	1 303	96	725	.

¹⁾ Ohne Sanatorium Viktoria.

Kosten der städtischen Armenpflege.

Übersicht 36.

Gruppe	Jan.	Febr.	März	1. Viertel- jahr 1928	1. Viertel- jahr 1927
	1928			Fr.	Fr.
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
A. Ausgaben.					
1. Armenunterstützungen.					
Kostgelder und Barunterstützung	133 980	128 444	87 268	349 692	328 054
Mietzinse	15 584	32 889	33 215	81 688	78 785
Naturalien	5 975	19 435	20 518	45 928	56 611
Arzt, Apotheke usw.	390	1 113	1 391	2 894	3 599
2. Ferienheime, Asyle.					
Ferienheim Hartlisberg	—	2 077	1 815	3 892	4 914
Ferienheim Schweibenalp	—	—	—	—	306
Städt. Krippen und Kindergärten	585	8 237	7 864	16 686	15 799
Jugendheim	148	2 591	2 903	5 642	6 088
Asyl Neuhaus	447	3 668	3 586	7 701	7 266
3. Andere Ausgaben.					
Subventionen an gemeinnütz. Vereine ..	185 010	87 362	24 740	297 112	259 534
Bekleidung (Eigenbetrieb)	47	536	917	1 500	3 256
Verwaltungskosten	16 984	16 416	15 071	48 471	45 251
<i>Ausgaben überhaupt</i>	<i>359 150</i>	<i>302 768</i>	<i>199 288</i>	<i>861 206</i>	<i>809 463</i>
B. Einnahmen.					
Verwandtenbeiträge u. Rückerstattungen	4 614	31 881	21 317	57 812	60 928
Burger- u. Armengutsbeitr., Bußenanteile	—	—	—	—	—
Ferienheime	—	—	56	56	10
Pflegegelder:					
Städt. Krippen und Kindergärten ...	—	1 821	1 975	3 796	3 764
Jugendheim	—	2 305	2 168	4 473	4 338
Asyl Neuhaus	—	3 421	3 867	7 288	7 055
Geschenke für die Schülerspeisung	—	180	—	180	580
Bekleidung (Eigenbetrieb)	291	723	—	1 014	2 128
Verwaltung	—	—	—	—	44
<i>Einnahmen überhaupt</i>	<i>4 905</i>	<i>40 331</i>	<i>29 383</i>	<i>74 619</i>	<i>78 847</i>
C. Rein-Ausgaben.					
Ausgaben	359 150	302 768	199 288	861 206	809 463
Einnahmen	4 905	40 331	29 383	74 619	78 847
<i>Reinausgaben</i>	<i>354 245</i>	<i>262 437</i>	<i>169 905</i>	<i>786 587</i>	<i>730 616</i>
<i>Staatsbeitrag</i>	<i>—</i>	<i>—</i>	<i>—</i>	<i>—</i>	<i>255 000</i>

Städtische Berufsberatung: Knabenabteilung.

Übersicht 37.

Monat — Berufsgruppe	Geäus- serte Berufs- wünsche	Berufs- wahl- entschei- dung	Ange- meldete Lehr- stellen	Besetzte Lehr- stellen	Berufs- wahl- entschei- dung	Ange- meldete Lehr- stellen
	1. Vierteljahr 1928				1. Vierteljahr 1927	
Monat						
Januar	82	19	44	12	12	38
Februar	91	41	74	27	42	65
März	75	48	57	45	99	48
Beruf						
Bau- und Holzarbeiter	54	27	37	18	37	40
Graphische Arbeiter	7	3	6	3	9	6
Metallarbeiter	64	29	38	22	48	23
Lebensmittelarbeiter	43	14	21	7	8	16
Bekleidungsarbeiter	10	12	21	10	4	18
Übrige gewerbl. u. Arbeiterberufe	41	11	32	16	27	17
Handel und Verwaltung	29	12	20	8	20	31
<i>Überhaupt</i>	248	108	175	84	153	151

Städtische Berufsberatung: Mädchenabteilung.

Übersicht 38.

Monat — Berufsgruppe	Geäus- serte Berufs- wünsche	Berufs- wahl- entschei- dung	Ange- meldete Lehr- stellen	Besetzte Lehr- stellen	Berufs- wahl- entschei- dung	Ange- meldete Lehr- stellen
	1. Vierteljahr 1928				1. Vierteljahr 1927	
Monat						
Januar	93	63	74	15	100	99
Februar	65	49	71	29	71	45
März	54	44	52	35	62	82
Beruf						
Schneiderin und Näherin	36	21	51	14	39	53
Coiffeuse	19	4	3	3	10	2
Übrige gewerbliche Berufe	15	10	23	4	18	30
Verkäuferin	24	16	16	9	47	30
Bureaulistin	14	8	23	5	40	13
Hausdienstlehre	102	96	80	44	78	97
Übrige hauswirtschaftl. Berufe ..	2	1	1	—	1	1
<i>Überhaupt</i>	212	156	197	79	233	226